


                                                                                                 CUP G79I22002030006           

D.D.S. n. 2460/S6                                                        CIG 94297381F8

                                                                             Codice Caronte SI_1_31768   

                                                                                                                                  

delibera n.267 del 10 novembre 2015;

VISTO  il  Regolamento  (UE)  n.  2020/460  del  30  marzo  2020  del  Parlamento  Europeo  e  del

Consiglio che modifica i  Regolamenti (UE) n.  1301/2013, (UE) n.  1303/2013 e (UE) n.

508/2014  per  quanto  riguarda  misure  specifiche  volte  a  mobilitare  gli  investimenti  nei

sistemi  sanitari  degli  Stati  membri  e  in  altri  settori  delle  loro  economie  in  risposta

all’epidemia di COVID-19; 

VISTO  il  Regolamento UE n. 2020/558 del 23 aprile 2020 del Parlamento e del Consiglio che

modifica i Regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda misure

specifiche  volte  a  fornire  flessibilità  eccezionale  nell’impiego  dei  Fondi  strutturali  e  di

investimento europei in risposta all’epidemia di COVID-19; 

VISTO il D.D.G. n. 2351/US3 del 10/09/2019, registrato alla Corte dei conti il 20/09/2019, al n.

892,  con  il  quale  è  stata  approvata  la  parziale  modifica  della  pista  di  controllo  –

precedentemente  approvata  con  i  D.D.G.  1842/US3  del  31.07.2017  e  163/US3  del

21.02.2019 - relativa alla azione 6.8.3 del PO FESR SICILIA 2014/2020 “Sostegno alla

fruizione  integrata  alle  risorse  culturali  e  naturali  e  alla  promozione  delle  destinazioni

turistiche” per acquisizione di beni e servizi a titolarità per le attività di competenza del

Servizio 2 (UCO) di questo Dipartimento; 

VISTO il DDG n. 684-DRP del 30/10/2020 con il quale l’Autorità di Coordinamento dell’Autorità

di Gestione ha adottato il Manuale per l’attuazione del Programma Operativo FESR Sicilia

2014/2020, nella versione ottobre 2020; 

VISTO  il  DDG  n.  32  del  27/09/2021 con  il  quale  l’Autorità  di  certificazione  dei  programmi

cofinanziati  dalla  Commissione  europea  ha  approvato  il  Manuale  delle  procedure

dell'Autorità di Certificazione FESR - Vers. 5.0 - settembre 2021; 

VISTO  il D.D.G. n. 728-A7 DRP del 21/10/2021 con il quale è stato approvato il Manuale dei

controlli di I° livello del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 e Allegati - versione

aggiornata di ottobre 2021, completo di strumenti di controllo riportati nell’Allegato 11 del

medesimo Manuale; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 342 del 7 settembre 2021: “Programma Operativo

FESR Sicilia  2014/2020.  Documento  di  Programmazione Attuativa  2020/2022.  Versione

luglio 2021”; 

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  388  del  21  settembre  2021:  “Programma

Operativo FESR Sicilia  2014/2020.  Azione  3.6.2.  Modifica del  Documento 'Requisiti  di

ammissibilità e criteri di selezione'” 

VISTO il D.D.G. n. 3397/US3 del 29/12/2020, registrato dalla Ragioneria Centrale del Turismo al

n. 1513 del 11.01.2021, con il quale è stata approvata la pista di controllo relativa alla azione

6.8.3  del  PO  FESR  SICILIA 2014/2020  “Sostegno  alla  fruizione  integrata  alle  risorse

culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche” per acquisizione di beni e

servizi a titolarità (Voucher servizi turistici) afferenti l’intervento di promozione turistica c.d.

“SEE SICILY”;

VISTA  la  Legge  regionale  n.10,  del  15  settembre  2005,  ed  in  particolare  l'art.3  “Programma

Triennale e piano operativo annuale di sviluppo turistico regionale”;

VISTO il D.D.G. n.2496/DG del 06/10/2022, registrato alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali,

dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo il 18/11/2022, si approva il

contratto individuale di Dirigente Responsabile del Servizio 6 "Manifestazioni, Spettacolo ed

Iniziative Turistiche" del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al Dott.

Giuseppe Librizzi a far data dal 16.6.2022 fino al 31/12/2024;

VISTA la Delibera di Giunta n. 254 del 17/05/2022 con il quale è stato approvato il Programma Triennale

di Sviluppo Turistico 2022/2024;

VISTO il D.A. n. 3304/A3 del 28/11/2022 con il quale è stato approvato il Piano Operativo Annuale

(P.O.A.) Anno 2023;



                                                                                                 CUP G79I22002030006           

D.D.S. n. 2460/S6                                                        CIG 94297381F8

                                                                             Codice Caronte SI_1_31768   

                                                                                                                                  

CONSIDERATO che  il  predetto   Piano  Triennale  di  Sviluppo Turistico traccia  il  percorso  da

attuare nel triennio 2022/2024, per raggiungere gli obiettivi generali e strategici dallo stesso

previsti,  individuando  le  attività   che  si  rendono  necessarie  per  rafforzare  i  fattori  di

competitività al fine di incrementare i flussi turistici e il relativo fatturato;

VISTO il D.D.G. n. 514 del 01/04/2022 con il quale si è approvato l'Avviso per indagine di mercato

al fine di individuare le manifestazioni e/o eventi che possano rappresentare per la Regione

Siciliana vetrine promozionali  capaci  di  potenziare l'efficacia dei  programmi di  sviluppo

turistico in funzione del rafforzamento della capacità attrattiva della Sicilia;

VISTO  il D.D.G. n.  1540/S6 del 06/07/2022 con il quale si individua e si nomina il Dott. Giuseppe

Librizzi quale RUP e Direttore dell'Esecuzione del Contratto, per l'esecuzione delle procedure volte

all'acquisizione dei servizi promozionali connessi all'indagine di mercato sopra citata; 

VISTO il D.D.G. n.1508/S6 del 04/07/2022 con il quale si è approvato l'avviso per manifestazioni

di interesse finalizzato all'affidamento  diretto, ai sensi normativa vigente,  del servizio di

“Analisi  media  coverage  ai  fini  del  calcolo  dell'advertising  equivalent  value  (AVE)”

predisposto dagli Uffici del Dipartimento con scadenza presentazioni istanze il 04/08/2022;

VISTO il D.D.G. n.3299/S6 del 28/11/2022, registrato dalla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali,

dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo il 05/12/2022, con il quale

si è approvato, tra gli altri,  il documento di stipula, di cui alla Trattativa diretta, n. 3218388

del 05/10/2022,  con la  società Itaca Comunicazione S.r.l. -  Viale Monte Santo,  1 – 20124

Milano – P.Iva 12512620159 – CIG 94297381F8 - per l'affidamento, ai sensi dell’art.  36,

c.2b),  Dlgs  n.  50/2016  come  modificato  dall’art.1,  c.2a),  L.120/2020  e  ss.mm.ed  ii.,

dell’esecuzione  del  servizio di  “Analisi  media coverage ai  fini del calcolo dell'advertising

equivalent  value  (AVE)”  per  il  periodo  dal  05/10/2022 al  15/10/2023 per  un  importo  di

€.138.000,00, oltre Iva, per un importo complessivo di € 168.360,00 Iva inclusa attivando

l’impegno della stessa al n. 487 sul cap. 472535, imputando per € 42.090,00 all’es.fin.2022 e

per € 126.270,00 all’es.fin.2023, -  codice piano dei  conti  U.2.03.03.03.004 – a valere sui

fondi Po Fesr 2014/2020 – Az. 6.8.3;

CONSIDERATO che i suddetti servizi dal 05/10 al 31/12/2022 sono stati regolarmente resi;

VISTO il D.D.S. n.2322/S6 del 04/10/2023, registrato dalla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali,

dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo il 10/10/2023, con il quale

si è proceduto alla liquidazione in favore della società Itaca Comunicazione S.r.l. dei servizi

di “Analisi media coverage” resi fino al 31/12/2022;

CONSIDERATO che i servizi dal 01/01 al 15/10/2023 sono stati regolarmente resi;

VISTA la  fattura n.PA001-2023 del  30/09/2023  della  società Itaca Comunicazione S.r.l. per un

importo di € 103.500,00, oltre Iva di € 22.770,00, per complessivi € 126.270,00 Iva inclusa;

ATTESO che attraverso il certificato DURC n.INAIL_40142142 del 07/09/2023 si è accertato che

la richiesta per la società di cui ai capi precedenti “Risulta Regolare” ed attraverso la verifica

Equitalia  n.202300003689652 del  12/10/2023 con  la  quale  il  soggetto  risulta  “Non

Inadempiente”;  

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere, in esecuzione dell'art.1, comma 629 lett.B, della legge

n.190/2014 (legge di stabilità), che prevede la “scissione dei pagamenti”, alla liquidazione

della  quota  imponibile  della fattura elettronica n.  PA001-2023 del  30/09/2023 per

complessivi  €  103.500,00,  a  favore  del  fornitore  descritto  nei  capi  precedenti  mediante

accreditamento sull’IBAN XXXX XXXX XXXX intestato alla stessa società;

RITENUTO,  altresì,  di  dover  provvedere,  sulla  base  di  quanto  previsto  dalla  norma  sopra

richiamata  alla  liquidazione  dell'IVA di  cui  alla  fattura  elettronica  n.  PA001-2023 del

30/09/2023 per  complessivi  €  22.770,00,  della  società  Itaca  Comunicazione  S.r.l.,

mediante accreditamento su c/c bancario IT34E 02008 04625 000103623296;

VERIFICATO  che il  presente provvedimento rientra tra  le competenze di  questo Dipartimento

secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che

ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile;



                                                                                                 CUP G79I22002030006           

D.D.S. n. 2460/S6                                                        CIG 94297381F8

                                                                             Codice Caronte SI_1_31768   

                                                                                                                                  

DECRETA

Per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono ripetute e trascritte:

Art. 1) Provvedere alla liquidazione in favore del beneficiario sottoelencato e per le somme a fianco

indicate:

- Itaca Comunicazione S.r.l. -  Viale Monte Santo, 1 – 20124 Milano – P.Iva 12512620159 –

CIG 94297381F8 - per un importo di € 103.500,00, quale quota imponibile della fattura n.

PA001-2023 del 30/09/2023, per l'esecuzione dei servizi di “Analisi media coverage ai fini

del calcolo dell'advertising equivalent value (AVE)” per il periodo dal 01/01 al 15/10/2023

mediante accreditamento sull'IBAN XXXXXX XXXXXX XXXXXX del c/c intestato alla

stessa;

Art. 2) In esecuzione di quanto contenuto nella circolare n. 9 del 18/03/2015 è, altresì, autorizzata

la  liquidazione  della  quota  IVA delle  fattura  elettronica n.  PA001-2023 del  30/09/2023 per

complessivi  €  22.770,00, mediante accreditamento sul  c/c bancario IBAN  IT34E 02008 04625

000103623296.

Art. 3)  L'importo complessivo di €  126.270,00 grava  sul cap. 472535,  es. fin. 2023,  – codice

piano  dei  conti  U.1.03.02.02.004  -  a  valere  sul  P.O.  Fesr  2014-2020  Az.  6.8.03,  a  fronte

dell’impegno n. 487 assunto con D.D.G. n. 3301/S6 del 28/11/2022.

Art.  4)  Il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'  art.  37,  c.1  del  D.Lgs.  33/2013 e  s.m.i.,  sarà

trasmesso all'Unità di Staff 2 “Controlli  Interni” ai fini della pubblicazione su Amministrazione

Trasparente – Bandi di Gara e Contratti. 

Art.  5)  Il  presente provvedimento sarà,  inoltre,  trasmesso al  referente per  la  pubblicazione sul

portale Euroinfosicilia.

Il presente provvedimento, ai sensi dell'art.68 della l.r. n.21 del 12.08.2014, così come modificato

dall'art. 98, comma 6 della l.r. 7 maggio 2015, n.9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della

Regione Siciliana nonchè viene trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale

del  Turismo,  Sport  e Spettacolo per  la registrazione ai  sensi  dell’art.9  della  L.r.  n.  9  del  15

aprile 2021.

Palermo, 17/10/2023  

                                                                                                   Il Dirigente Servizio 6 n.q. di RUP

                                                                                                                 Giuseppe Librizzi
                                                                                                      Firmato Digitalmente


